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Social-indenrigs - og børneudvalget 
Åben høring om anbringelse og anbragte børn i plejefamilier  
 
 
FBU ForældreLANDSforeningen har kontakt med mange forældre med anbragte 
børn. Vi støtter forældrene med samtaler, rådgivning og bisidning, ligesom vi 
tilbyder oplysende, sociale og netværksskabende aktiviteter.  
Vi har ofte kontakt med forældrene gennem flere år, og vi får derved mulighed for at 
have fingeren på pulsen i børns anbringelsesforløb.  
 
 
Hvordan sikrer man gode anbringelsesforløb? 
Det som sker i kommunerne, inden det bliver til en anbringelse, kan have stor 
betydning for et anbringelsesforløb. Det er vigtigt, at både forældre og børn inddrages 
i forarbejdet til at afdække deres vanskeligheder. Kan forældre og barn møde 
plejefamilien – og har man valgt plejefamilien i forhold til om parterne (forældre, 
børn og plejefamilie) kan gå i spænd med hinanden. 
 
Folketinget 
At Folketinget er med til at sætte rammer for, at der skal meget mere uddannelse til 
for at blive godkendt som plejefamilie.  Gerne en grunduddannelse, der varer 
længere end de nuværende 4 kursusdage.  
At blive godkendt som plejefamilie med 4 kursusdage, er uacceptabelt.  
Der er en verden til forskel på, hvilke krav man stiller til omsorg og pleje af vores 
ældre i forhold til de minimale krav, der er til at varetage omsorg og udvikling af 
børn i familiepleje.  Børn har som ofte mange udfordringer med sig.  
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At der fortsat ydes støtte til FBU – forældrenes egen forening, således at forældre der 
får anbragt deres barn uden for hjemmet har et sted at søge støtte og rådgivning til at 
håndtere de ofte meget vanskelige vilkår. 
 
Kommunen 
Kommunens socialrådgiver påtager sig opgaven som leder og koordinator af den 
samlede indsats til barn, forældre og plejefamilie. Socialrådgiveren sætter rammer 
for samarbejdet mellem forældre og plejefamilie.  Hvis rammerne for samarbejdet 
er tydelige, vil der kunne forebygges mange konflikter.  
At der er fokus på at forældre / børn er og skal være de vigtigste 
samarbejdspartnere – det er dem, der skal have mulighed for at udvikle sig 
gennem indsatsen. 
At der er fokus på at børn har brug for deres forældre og netværk – også når de er 
anbragte.  
At forældre tilbydes støtte og udviklingsmuligheder, bl.a. ved at kommunerne reelt 
påtager sig forpligtelsen til at udarbejde forældrehandleplan. Det er vigtigt, at 
der sker udvikling af forældrekompetencer, uanset om barnet skal hjemgives eller 
forblive anbragt. 
At kommunerne tilbyder forældre en støtteperson efter servicelovens § 54 
 
Plejefamilien 
At plejeforældre har fokus på, at opgaven som plejefamilie også betyder, at man 
også skal have et tæt samarbejde med forældrene og det øvrige netværk. 
At plejeforældre kan og skal dele forældreskab. At plejeforældre skal kende deres 
rolle – og være bevidste om forældrenes rolle. 
At plejeforældre tilegner sig den faglige viden, der er brug for. 
 
Forældre - børn 
At forældre og børn inddrages i samarbejdet og beslutningerne, - det giver 
grobund for at et godt samarbejde. 
Forældre ønsker at være en del af barnets liv og have viden om barnets 
hverdagsliv.   
At forældre mødes med respekt og anerkendelse som barnets forældre, uanset 
deres mangler og evt. svigt af deres barn. 
At forældre får mulighed for at arbejde med deres egne vanskeligheder, som var 
medvirkende til anbringelsen. 
Børn har brug for forældrenes støtte, så barnet kan få ro til at udvikle sig – og høre 
til i 2 familier. 
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Forældre er der før, under og efter anbringelsen – og de unge finder tilbage til 
deres rødder efter anbringelsen – og derfor skal man sikre, at børn og forældre får 
nogle gode relationer.  
 

 
 
 
Hvordan sikres børns relation og kontakt til forældre og øvrige 
netværk? 
 
Kommune 
Igen - Kommunens socialrådgiver skal påtage sig opgaven som leder og 
koordinator, og i samarbejde med børn, forældre - bemærk at jeg siger i 
samarbejde med børn og forældre - og med inddragelse af plejefamilien -  træffer 
socialrådgiver afgørelse om samvær og kontakt ud fra nogle faglige begrundelser.  

 
Plejeforældre 
At plejeforældre skal bakke barnet op omkring samvær med far og mor – og øvrig 
familie. 
At både forældre og plejefamilier får hjælp til at håndtere de mange svære 
følelser, der kan være i forbindelse med reaktioner hos barnet før og efter 
samvær.  
Plejeforældres beskrivelse og ikke mindst deres tolkning af barnets reaktioner på 
samvær, bliver ofte til forældrenes skadelige indflydelse på barnet, selv om 
barnets reaktioner kan have mange andre forklaringer. 
Nogle af reaktionerne på samvær kan være sunde og gode reaktioner hos barnet  
Plejeforældre skal ALDRIG påtage sig opgaven som støtte eller overvåger i 
forbindelse med samvær – gør de det, kender de ikke deres rolle.  
Forældre ønsker, at plejefamilien skal kunne lukke både barn og deres familie ind i 
deres liv. 
  
Alice Sørensen 
Landsformand 
Tlf. 40 28 60 87     
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